
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02855 

 Del: 12/05/2021 

 Proponente: Direzione Risorse Finanziarie 

 

OGGETTO: 

iscrizione a corso anutel di preparazione e qualificazione per funzionari responsabili della riscossione di 4 

dipendenti della direzione risorse finanziarie

 

LA  DIRETTRICE

 

Premesso che:

-         con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  avente  ad  oggetto 

“Documenti  di  programmazione 2021-2023: approvazione note di  aggiornamento al  Dup - 

bilancio  finanziario  -  nota  integrativa e piano triennale  investimenti”  è  stato  approvato  il 

bilancio finanziario 2021;

-        con deliberazione della Giunta Comunale n.  96/2021 del 30.03.2021 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e 

degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnato;

Visto il Decreto n. 85 del 31/10/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Direttore della Direzione Risorse Finanziarie

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 11247 del 18.12.2020 con la quale la Direzione 

Risorse Umane, ha delegato ai Direttori delle Direzioni dell’Ente la responsabilità di procedura 

relativamente all’attività formativa ricompresa nei corsi specialistici a catalogo con conseguente 

gestione degli adempimenti relativi all’iscrizione dei dipendenti a corsi specialistici;

Visto l’art. 1 – comma 793 della Legge 27/12/2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per 

Pag. 1 di 6 DD/2021/02855



l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. “ Il dirigente o, in assenza 

di questo, il responsabile apicale dell'ente o il soggetto affidatario dei servizi di cui all'articolo 52, 

comma 5, lettera b), del decreto legislativo n. 446 del 1997, con proprio provvedimento, nomina 

uno o più funzionari responsabili della riscossione, i quali esercitano le funzioni demandate agli 

ufficiali della riscossione, nonché quelle già attribuite al segretario comunale dall'articolo 11 del 

testo unico di cui al regio decreto n. 639 del 1910, in tutto il territorio nazionale in relazione al 

credito da escutere. I funzionari responsabili della riscossione sono nominati tra i dipendenti 

dell'ente o del soggetto affidatario dei servizi di cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, fra persone che sono in possesso almeno di un diploma di 

istruzione secondaria di secondo grado e che hanno superato un esame di idoneità, previa 

frequenza di un apposito corso di preparazione e qualificazione. Restano ferme le abilitazioni già 

conseguite in base alle vigenti disposizioni di legge. Il mantenimento dell'idoneità all'esercizio 

delle funzioni è subordinato all'aggiornamento professionale biennale da effettuare tramite 

appositi corsi. La nomina dei funzionari della riscossione può essere revocata con provvedimento 

motivato”

Considerato che  all’interno  della  Direzione  risorse  finanziarie  è  allocata  la  P.O.  Riscossione 

coattiva  e  recupero  evasione  fiscale  che  gestisce  la  riscossione  coattiva  di  tutte  le  entrate 

dell’Ente, e che per lo svolgimento della propria attività necessita obbligatoriamente della figura 

del Funzionario responsabile della Riscossione per l’emissione degli atti esecutivi

Considerato inoltre  che  il  funzionario  responsabile  della  riscossione  necessita  di  apposita 

formazione con esame finale per l’abilitazione, e che all’interno della Direzione al momento non 

vi è nessun dipendente abilitato a svolgere le funzioni richieste

Dato atto che l’ANUTEL  Associazione nazionale uffici tributi enti locali, a cui è associato anche 

il  Comune  di  Firenze,  organizza  corsi  di  formazione  appositi  per  gli  enti  locali,  con  tariffe 

agevolate per i comuni associati, ed in particolare ha organizzato un corso di formazione con 

abilitazione  finale  per  le  funzioni  di  funzionario  responsabile  della  riscossione  “Corso  di 

preparazione e qualificazione per funzionari  responsabili  della riscossione” che si  svolgerà in 

modalità webinair nei giorni 31 maggio e 1 giugno come da programma dettagliato che si allega 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che il suddetto corso è destinato in particolare a funzionari ed operatori degli uffici 

tributari, e che si rende necessario per garantire il proseguimento ordinario dell’attività lavorativa 

degli uffici del Servizio entrate e riscossione coattiva;

Considerato che i seguenti dipendenti si sono resi disponibili a svolgere le funzioni di Funzionario 

responsabile della riscossione, dopo aver avuto la necessaria formazione e l’abilitazione: 

dr. Davide Zenti  Dirigente Servizio entrate e recupero evasione

dr. Salvatore Delli Paoli responsabile P.O. Gestione canoni

Pag. 2 di 6 DD/2021/02855

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109812ART55,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109812ART55,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109812ART55,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109812ART55,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000121289ART12,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000121289ART12,__m=document


dr. Alessandro Guidi responsabile P.O. riscossione coattiva 

dr. Francesco Nantele responsabile P.O. IMU, TASI,TARI                     

 Rilevato che la  singola  quota  di  iscrizione ammonta ad €  150,00  (esente Iva art.  10 DPR 

633/72) e che tale importo è da ritenersi congruo anche in relazione alla qualità dei docenti e 

dall’estensione  ed  articolazione  degli  argomenti  trattati  e  che  deve  essere  pagata  prima 

dell’inizio del corso;

Ritenuto quindi:

-          di iscrivere al corso  di formazione “Corso di preparazione e qualificazione per funzionari 

responsabili della riscossione“ i seguenti dipendenti:

-          dr. Davide Zenti Dirigente Servizio entrate e recupero evasione

-          dr. Salvatore Delli Paoli responsabile P.O. Gestione canoni

-          dr. Alessandro Guidi responsabile P.O. riscossione coattiva 

-          dr. Francesco Nantele responsabile P.O. IMU, TASI, TARI                     

-          di gravare la somma complessiva di € 602,00 (€600,00 per corso oltre ad €2,00 per imposta 

di bollo) sul CAP. 18920 IMPEGNO 2021/1541 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 

il seguente SMART CIG ZDE319545D

Acquisito il DURC regolare con scadenza 12/06/2021

Considerato che il pagamento del corso di formazione deve essere effettuato in unica soluzione 

anticipata dopo l’emissione della relativa fattura che dovrà essere in formato digitale e riportare i 

seguenti dati:

Codice IPA   6M39DS 

CIG ZDE319545D

Dato atto altresì che:

-          il  valore stimato per l’iscrizione al  corso di  formazione di  cui  sopra,  ai  sensi  dell’art.  1 

comma 2  lett.A  della  Legge  120/2020,  risulta  inferiore  alla  soglia  di  €  75.000,00  e  che, 

pertanto, è possibile affidare la medesima mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

Pag. 3 di 6 DD/2021/02855



comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

-          il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore alla soglia 

di € 5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti  

elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L. 296/2006;

Dato atto  che la sottoscritta  è responsabile  della  presente  procedura e che non sussistono 

situazioni di conflitto di interessi con il suddetto aggiudicatario;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

del  controllo di  regolarità amministrativa,  fase preventiva, di cui all’art.  15 comma 1 e 4 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8/2013;  

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art 11 della legge n.247/2012;

Dato atto che gli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali conservati agli 

atti dell’Ufficio.    

DETERMINA

  

1)    di iscrivere al  “  Corso di preparazione e qualificazione per funzionari responsabili della 

riscossione”  che  si  svolgerà  in  modalità  webinair  in  data  31maggio  e  1  giugno  i 

dipendenti:

dr. Davide Zenti  Dirigente Servizio entrate e recupero evasione

dr. Salvatore Delli Paoli responsabile P.O. Gestione canoni

dr. Alessandro Guidi responsabile P.O. Riscossione coattiva 

dr. Francesco Nantele responsabile P.O. IMU, TASI, TARI                     

Pag. 4 di 6 DD/2021/02855



2)    di approvare la spesa complessiva di € 600,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72) per

      l’iscrizione al corso di aggiornamento descritto in narrativa da pagarsi anticipatamente

      all’inizio del corso;

3)  di gravare la spesa di € 602,00 ( € 600,00 per corso  e € 2,00 a titolo di imposta di bollo) 

di cui sopra in favore di ANUTEL   (CB 38035  )  CIG ZDE319545D    sull’impegno n. 21/1541 

assunto sul capitolo n. 18920  dell’esercizio 2021.

 4)  di  trasmettere  la  presente  alla  Direzione  Risorse  Umane  per  gli  adempimenti  di 

competenza 

ALLEGATI INTEGRANTI

Corso_funzionari_riscossione31-05_01-06-2021(1).pdf - 

40919f2339424c639e81533f529683bbd9f9d4666ffd6d171a4ff5af180b49ba

Firenze, lí 12/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Cassandrini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18920 2021/1541 2 € 602,00

38035 - A.N.U.T.E.L. 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

UFFICI TRIBU

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2021/02855



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/02855


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02855

